
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 423 del 15 settembre 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA SISTEMI INFORMATIVI ED 
INFORMATICA SETTORE ANALISI PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI INFORMATIVI - Presa d’atto dello 
studio di settore e della documentazione progettuale relativa al programma regionale di azioni 
innovative S.T.A.R.T. 

 

IL COORDINATORE 

Premesso  

• Che con decisione C (2002) 1037 del 7 marzo 2002 la Commissione Europea ha approvato la 
concessione di un contributo FESR al programma regionale di Azioni innovative S.T.A.R.T.; 

• Che la sopraccitata decisione della Commissione UE si attua tramite l’Accordo di finanziamento, 
conforme all’articolo 24 del Regolamento CE 1260/1999, stipulato tra la Commissione UE e Sviluppo Italia 
S.p.A. in data 7 maggio 2002;  

• Che in data 11 dicembre 2002 è stata sottoscritta una convenzione tra la Regione Campania e 
Sviluppo Italia S.p.A. al fine di regolare i rapporti tra la Regione e Sviluppo Italia, le modalità di 
erogazione dei contributi e di rendicontazione delle spese del programma regionale S.T.A.R.T., in 
conformità alla sopraccitata decisione e agli Orientamenti della Commissione U.E.;  

• Che Sviluppo Italia S.p.A., in qualità di organismo di gestione del programma S.T.A.R.T., ha inviato 
la documentazione relativa all’attività svolta e prevista nel programma approvato dalla Commissione 
Europea e precisamente: 

1) analisi di contesto; 

2) analisi dei casi internazionali; 

3) progetto esecutivo – linee guida con due allegati, di cui uno relativo ai “Servizi S.T.A.R.T”. e l’altro 
alla linea di azione 1 del programma: “il supporto allo spin off da ricerca”;  

• Che la suindicata documentazione è stata fatta pervenire a tutti i componenti del Comitato 
direttivo che riunitosi in data 26.04.2004 ha espresso parere favorevole allo studio effettuato da Sviluppo 
Italia apportando, nel contempo, alcune modifiche ed integrazioni al progetto esecutivo; 

• Che con Deliberazione n° 875 del 23 giugno 2004 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi 
dell’articolo 41 della L.R. 30.04.2002 n° 7, l’iscrizione nel bilancio per l’esercizio finanziario 2004 delle 
somme, pervenute dalla Commissione Europea e dallo Stato e già vincolate nei bilanci 2002 e 2003, per 
l’attuazione del Programma Regionale di Azioni Innovative S.T.A.R.T.; 

Ritenuto  

• Che occorre prendere atto dello Studio di Settore (Analisi di Contesto e Analisi dei Casi 
Internazionali) nonché del Progetto Esecutivo, come modificato ed integrato dal Comitato Direttivo, 
completo delle linee guida con due allegati, di cui uno relativo ai “Servizi S.T.A.R.T”. e l’altro alla linea 
di azione 1 del programma: “il supporto allo spin off da ricerca”, tutti atti approvati dal Comitato 
Direttivo in data 26 aprile 2004;  

Vista 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n° 3466 del 03/06/2000; 

• la Deliberazione di Giunta regionale n° 875 del 23.06.2004; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio Promozione e sviluppo della società 
dell’informazione nel sistema socio-economico regionale - Servizi al cittadino, alla P.A. ed al tessuto 
produttivo – Responsabile del Procedimento – nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo 
stesso 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono per ripetute e trascritte:  

• Di prendere atto dello Studio di Settore (Analisi di Contesto e Analisi dei Casi Internazionali) nonché 
del Progetto Esecutivo, come modificato ed integrato dal Comitato Direttivo, completo delle Linee guida 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 2 / 2 

con due allegati, di cui uno relativo ai Servizi S.T.A.R.T. e l’altro alla Linea di azione 1 del programma – Il 
supporto allo spin off da ricerca, tutti approvati dal Comitato Direttivo in data 26 aprile 2004 e non 
materialmente allegati; 

• Di inviare tale provvedimento a Sviluppo Italia S.p.A., con sede legale a Roma – 00187 – via Calabria 
n° 46; 

• Di trasmettere l’atto al Settore Studio e Gestione Progetti CEE e Rapporti con i Paesi Europei ed 
Extraeuropei dell’A.G.C. Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di Interesse 
Regionale, al Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi, al Settore Attività di 
Assistenza alle sedute di Giunta – Comitati Dipartimentali per quanto di rispettiva competenza, nonché al 
Settore Stampa, Documentazione ed Informazione – Bollettino Ufficiale per la pubblicazione; 

• Di inviare altresì il presente atto, per opportuna conoscenza, all’Assessore all’Università e Ricerca 
Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia, Sistemi Informativi e Statistica, Musei e 
Biblioteche Prof. Luigi Nicolais. 

15 settembre 2004 

Il Coordinatore 
Dssa. Maria Adinolfi 
    


